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Abstrakt 

 

Bakgrund Idag är det välkänt att idrott och fysisk aktivitet medför många hälsovinster 

och positiva effekter som till exempel ökat välmående, bättre självkänsla och ett större 

välbefinnande. Stark evidens finns för att regelbunden fysisk aktivitet förebygger 

ohälsa, motverkar skador, sjukdomar, samt fetma och övervikt. Det är viktigt att barn 

och unga är fysiskt aktiva i tidig ålder, för att bibehålla en aktiv livsstil resten av livet. 

På senare år har allt fler tonåringar slutat med idrott och fysisk aktivitet. Under tonåren 

sker många utvecklingsprocesser både fysiskt och psykiskt vilket kan göra denna tid till 

en känslig period. Syfte Studiens syfte är att undersöka vilka som är de mest frekvent 

förekommande faktorerna som leder till att tonåringar slutar vara aktiva inom idrott och 

organiserad fysisk aktivitet. Metod Denna studie är en litteraturöversikt där 

vetenskapliga artiklar systematiskt söktes för att sammanställa forskningen till ett 

enhetligt resultat. Sökningarna genomfördes i databaserna: Academic search elite, 

Discovery och PubMed. Resultat 14 vetenskapliga artiklar inkluderades och genom 

resultatet kunde fyra olika teman skapas; psykosociala faktorer, fysiska faktorer, 

socioekonomiska faktorer och könsskillnader. Resultatet av denna litteraturöversikt 

redovisar att det finns flera olika faktorer som påverkade tonåringarna till att sluta med 

idrott och organiserad fysisk aktivitet. Slutsats Könsskillnader mellan flickor och 

pojkar, psykosocialt stöd från omgivningen, fysiskt och psykiskt mående och 

socioekonomisk status var faktorer som var mest frekvent förekommande och inverkade 

på ungdomars avhopp från idrotten.  
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1. Inledning 

Denna systematiska litteraturöversikt undersöker vilka faktorer som kan leda till att tonåringar 

slutar med idrott och organiserad fysisk aktivitet. Enligt Riksidrottsförbundet (RF) slutar allt 

fler tonåringar med idrott och en del av detta kan bero på urbanisering, digitalisering och en 

ökad individualisering (RF, 2020). Dagens samhälle utvecklas i snabb takt mot ett mer 

digitaliserat samhälle från det tidigare industrisamhället (SOU, 2016). Denna digitalisering 

har en inverkan på människan i alla åldrar bland annat genom att livsstilen blir mer 

stillasittande och människan mer inaktiv (Tremblay et al., 2011). Stillasittande är en hälsorisk 

för både barn, tonåringar och vuxna eftersom detta kan leda till bland annat övervikt och 

fetma, metabola riskfaktorer, olika sorters sjukdomar och lägre självförtroende (Tremblay et 

al., 2011). Under tonåren utvecklas dessutom individen från barn till vuxen och det finns 

många faktorer som kan påverka pojkar och flickor till att de avstår från idrott och fysisk 

aktivitet (RF, 2020). Forskning visar idag att fysisk aktivitet ger fysiska, psykiska och sociala 

hälsovinster samt att ett inaktivt liv leder till ohälsa, vilket gör det intressant att undersöka 

varför tonåringar väljer att sluta med idrott och fysisk aktivitet (FYSS, 2017). Genom att 

genomföra en litteraturöversikt kan olika faktorer uppmärksammas och en förståelse för 

varför de väljer att hoppa av idrotten kan skapas, vilket sedan kan bidra med värdefull 

information till framtidens ungdomsidrott. 

 

2. Bakgrund  

2.1.1 Fysisk aktivitet 

Fyss (2017) definierar fysisk aktivitet som “ett komplext beteende, rent fysiologiskt, som all 

kroppsrörelse som ökar energiförbrukningen utöver viloförbränning”. Det betyder att fysisk 

aktivitet är all form av rörelse som ger ökad energiförbrukning. Det inbegriper all typ av 

muskelaktivitet, fysisk belastning, motion och fysisk träning till exempel som att gå, springa, 

hoppa, cykla et cetera (FYSS, 2017). Människors kroppar är anpassade för att utföra fysisk 

aktivitet och den vanligaste formen är aerob fysisk aktivitet, som kan utföras i olika 

intensiteter, ofta på ett strukturerat sätt i syfte för att förbättra konditionen (FYSS, 2017). 

Organisationen “World Health Organization” (WHO) har riktlinjer som definierar hälsa och 

hur detta tillstånd ska uppnås både fysiskt, psykiskt och socialt (WHO, 2010). Denna studie 

fokuserar på tonåringars deltagande i idrottsverksamhet eller organiserad fysisk aktivitet, 
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begreppen innefattar därför inte all fysisk aktivitet som till exempel promenader eller 

vardagssysslor.  

 

Under barn- och ungdomsåren utvecklas individen ständigt eftersom individen genomgår 

mognads- och tillväxtprocesser. I och med dessa processer påverkas också olika fysiska, 

psykiska och sociala förmågor hos individen, vilka är viktiga att ha i beaktande när 

rekommendation av fysisk aktivitet utformas (WHO, 2010). I dagens läge rekommenderas 

barn och ungdomar (6–17 år) minst 60 minuters fysisk aktivitet dagligen, innehållandes 

övergripande aerob aktivitet med minst måttlig intensitet. Muskel- och skelettstärkande 

aktivitet bör också inkluderas tre gånger i veckan (WHO, 2010; Folkhälsomyndigheten, 

2019). 

2.1.2 Effekter av fysisk aktivitet 

Fysisk aktivitet har många positiva effekter som till exempel ökat välmående, fysisk 

självkänsla, välbefinnande och förbättrade kognitiva funktioner samt förbättrad koncentration 

som kan resultera i förbättrade skolresultat (FYSS, 2016; Thedin Jakobsson, 2013). Stark 

evidens finns för att regelbunden fysisk aktivitet förebygger ohälsa, motverkar skador och 

sjukdomar, samt fetma och övervikt genom att förbättra BMI (Body Mass index) (FYSS, 

2016; WHO, 2010). Att ägna sig åt fysisk aktivitet gynnar inte bara individen utan även 

samhället genom att färre kostnader och resurser behöver läggas på sjukvården, då färre blir 

sjuka och mår fysiskt och psykiskt dåligt (Folkhälsomyndigheten, 2019). 

 

Ju tidigare i livet fysisk aktivitet introduceras, desto bättre. Under uppväxtåren utvecklas 

motorik, koordination, rörelseförmåga och muskler, samt skelett byggs upp och förstärks 

(Folkhälsomyndigheten, 2019). De tidiga åren i livet (0–6 år) anses vara viktiga för att 

implementera en fysiskt aktiv livsstil. Inte bara för utvecklingen av kroppsliga funktioner, 

utan också eftersom barn och unga som ägnar sig åt fysisk aktivitet i tidig ålder är mer 

benägna att fortsätta erhålla en fysiskt aktiv livsstil resten av livet. Precis på samma sätt löper 

stillasittande barn högre risk att förbli mer stillasittande genom resten av livet (Jones, 

Hinkley, Okely & Salmon, 2013). 

2.1.3 Tonåringars utveckling 

Puberteten är något som alla går igenom och inträffar vanligtvis tidigare för flickor än för 

pojkar. Flickors pubertet brukar börja vid 8–13 år och för pojkar vid 11–14 år och pågår i 
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cirka fem till sex år (Sand, Sjaastad, Haug, Bjålie & Toverud, 2007). Det är då kroppen växer 

och utvecklas från barn till vuxen. Puberteten varierar mycket individuellt och sätts igång av 

hormoner. För flickor ökar fettprocenten, de får större bröst och höfter. För pojkar ökar 

muskelmassan, de får mörkare röst och bredare axlar. Vid puberteten får tonåringar också 

vanligtvis fetare hy, finnar, ökad kroppsbehåring och de blir könsmogna. Hormoner styr även 

över sömnen, blodtrycket och humöret. Alla dessa förändringar kan vara en jobbig tid för 

tonåringar, att förhålla sig till sin ”nya kropp” både mentalt och fysiskt (Sand et al., 2007).  

 

Under tonåren genomgår individen utöver alla kroppsliga processer också utveckling av 

personlighet och identitet (Brown, Pearson, Braithwaite, Brown & Biddle, 2013). I detta 

skede kan idrott ha en positiv inverkan på individens självkänsla, men det kan också ha en 

negativ påverkan, bland annat i olika sociala situationer i samband med idrott, prestationskrav 

och kroppsideal som kan ge upphov till bland annat stress och negativa känslor. Eftersom låg 

självkänsla och psykisk ohälsa kan förekomma i dessa åldrar är det viktigt att ledare inom 

barn och ungdomsidrott är medvetna om detta och kan utforma och genomföra aktiviteter för 

tonåringar på ett lämpligt sätt (Brown et al. 2013). Genom idrott lär sig ungdomar mer om 

sociala interaktioner med andra ungdomar och utvecklar sociala förmågor, genom att få 

vänner, samarbeta med andra och lära sig att lösa konflikter. Fler positiva effekter av idrott 

och fysisk aktivitet är minskat alkoholintag, minskad brottslighet samt större skoltrivsel och 

minskade skolavhopp (Özdemir & Stattin, 2012).  

2.1.4 Idrott i skola och samhälle  

Enligt RF kan urbanisering, digitalisering och en ökad individualisering i dagens samhälle 

vara en del av förklaringen till varför tonåringar slutar idrotta (RF, 2020). Urbanisering är ett 

globalt fenomen som beräknas fortsätta i många år framöver (Vetenskapliga rådet för hållbar 

utveckling, 2018). Många städer är anpassade för transport via bil, vilket försvårar 

användandet av andra fysiskt aktiva transportmedel som till exempel att cykla. Hinder till att 

använda sig av transportmedel som till exempel cykel resulterar i att människor istället 

uppmuntras till en mer stillasittande livsstil, vilket sedan kan göra att de drabbas av till 

exempel övervikt och fetma eller andra sjukdomar. I urbana miljöer är det därför väldigt 

viktigt att invånarna också får ta del av grönska och fler platser för fysisk aktivitet och idrott, 

då detta kan bidra till positiva hälsoeffekter hos invånarna (Vetenskapliga rådet för hållbar 

utveckling, 2018). Digitaliseringen av samhället har en inverkan på människan i alla åldrar 

bland annat genom att livsstilen blir mer stillasittande och människan mer inaktiv (Tremblay 
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et al., 2011). I vuxen ålder blir många jobb mer stillasittande och redan i ung ålder exponeras 

barnen för surfplattor, datorer och TV-apparater, som tidigare nämnts är det väldigt viktigt, 

speciellt för barn och tonåringar, att inte fastna stillasittande vid surfplattor, dator och TV 

(Jones, Hinkley, Okely & Salmon, 2013). Individualiseringen innebär att människorna i 

dagens samhälle har större möjligheter att bilda och bygga sin egen identitet i större 

utsträckning än tidigare (Hoff, 2013). Detta fenomen ses som en förändring som skett i takt 

med att samhället moderniserats (Hoff, 2013).  

 

 

I Sverige finns tydliga mål för hur skola, allmänhet och regering ska skapa miljöer som 

främjar barn och unga i deras utveckling, är och fortsätter vara hälsosamma samt har bra 

förutsättningar i samhället i vuxen ålder (Hvenmark, 2012). Genom en systematisk översikt 

av Eime, Young, Harvey, Charity & Payne (2013) kunde 30 studier påvisa att 

idrottsdeltagande har stora fördelar för ungas hälsa, bland annat genom ökat välmående, 

förbättrad livskvalitet och förmåga att reglera och hantera känslor och motgångar (Eime et al., 

2013).  

 

Idrott delas vanligen in i spontanidrott, skolidrott och föreningsidrott eftersom idrott kan 

utövas på många olika sätt. Under senare år har föreningsidrottande bland unga i Sverige visat 

sig minska (Norberg, 2013). Enligt Centrum för idrottsforskning (CIF) har aktivitetsnivån 

sjunkit mer för äldre ungdomar och flickor i större utsträckning än pojkar sedan 2008, men de 

senaste åren har också nedgången ökat bland yngre pojkar (Norberg, 2019). Idrottsrörelsens 

värdegrund innehåller “alla har rätt att få vara med” och vill att ”så många som möjligt ska 

kunna vara med och idrotta så länge som möjligt, i en så bra verksamhet som möjligt” (RF, 

2020). Idrott för barn och unga ska bedrivas utifrån ett barnrättsperspektiv och utgå från FN:s 

konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen). Målet med träningen bör vara glädje, 

lust och lek, den ska också gärna variera och vara allsidig, samt att barnen uppmuntras att 

delta i flera olika idrotter, då det minskar skaderisken och ökar motivationen att fortsätta träna 

(RF, 2020). I en årsredovisning från CIF framkom det stora skillnader hos den svenska 

idrottsrörelsens barn och ungdomsverksamhet som kan bero på socioekonomisk bakgrund och 

utbildning, där idrotter finns mest tillgängliga för socioekonomiskt starka grupper. Enligt CIF 

görs idag insatser för att främja mer jämlika förutsättningar till idrott genom olika 

utvecklingssatsningar (Norberg, 2019).  
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Historiskt sett var idrotten tidigare till för endast pojkar och män, med syfte att fostra och 

forma dem inför militären och krig (Jönsson, 2014). Idag är det vanligt att även flickor och 

kvinnor idrottar, men trots detta förekommer vissa könsskillnader inom idrott (RF, 

2020). Könsskillnader kan handla om att det finns ojämställdhet inom idrotten, som till 

exempel att elitidrottande män tjänar mer än vad en elitidrottande kvinnor gör, samt att 

männen har oftast bättre förutsättningar än kvinnor har inom idrotten gällande sponsorer, 

träningstider och att synas i media (Jönsson, 2014; RF, 2020). Könsskillnader kan delvis bero 

på att den så kallade ”sexismen” finns kvar, som handlar om att fokus ligger mer på de 

kvinnliga kropparna än på själva idrottsutövandet (Jönsson, 2014). Något som också bekräftas 

i Bäckström och Nairms (2018) artikel som handlar om skateboard utanför könsgränserna. 

Där flickor ofta kände sig ”objektifierade” av pojkar som gav dem ”dömande blickar” när de 

befann sig på idrottsplatsen. Dominansen av pojkar och män leder till att de ofta går obemärkt 

förbi och de själva tar sin plats för givet i det offentliga utrymmen och idrotten (Bäckström & 

Narin, 2018). Detta kan kopplas till samhällets normer som tonåringar blir präglade av under 

uppväxten. Normer är ”oskrivna regler” som bestämmer vilka utseenden och beteenden som 

acceptabla och inte i samhället beroende på kön (Jönsson, 2014). 

2.1.5 Motivation 

Vad som driver en människa till att vara fysiskt aktiv är bland annat motivation, vilket är ett 

komplext ämne (Carlsson, 2019). Motivation är en psykologisk drivkraft, som väcker 

handling mot ett önskat mål och lockar fram, kontrollerar och upprätthåller vissa målinriktade 

handlingar och beteenden. Motivation finns i form av inre och yttre motivation. Den inre 

motivationen är oftast större än den yttre motivationen och är individuell där den varierar från 

person till person (Carlsson, 2019). En idrottare med en hög inre motivation leder till att 

dennes engagemang i sin idrott ökar vilket i sin tur leder till att viljan att träna och utvecklas 

inom idrotten blir större (De Fransisco, Arce, Sânchez- Romero, & del Pilar Vilchez, 2018). 

Tidigare forskning visar att den inre motivationen är en stor påverkande faktor vad gäller 

drivkraften till att vara fysiskt aktiv hos människor och även en påverkande faktor till att 

personer stannar kvar inom idrotten (Caldwell Hooper, Bryan & Hagger, 2014). Genom att 

känna en inre motivation till att idrotta ger det individen ett större engagemang, glädje och 

tillfredsställelse, vilket leder till att individen självmant vill fortsätta idrotta (Carlsson, 2019).  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Psykologi
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2.2 Problemformulering 

Idrott är till för att människor ska vara fysiskt aktiva under hela livet, men under de senaste 

åren har allt fler barn och ungdomar slutat idrotta och vara fysiskt aktiva (RF, 2020). Enligt 

RF kan en del av detta bero på urbanisering, digitalisering och en ökad individualisering (RF, 

2020). Det finns idag vetenskapligt bevis för att idrott och fysisk aktivitet har många positiva 

hälsovinster och att stillasittande är en hälsorisk eftersom detta kan leda till bland annat 

övervikt, olika sorters sjukdomar och ohälsa (Tremblay et al., 2011). Så varför slutar 

egentligen tonåringar med idrott och fysisk aktivitet? Genom att göra en datainsamling om 

varför tonåringar väljer att sluta idrotta och vara fysiskt aktiva, kan faktorer belysas och en 

förståelse varför de väljer att sluta kan skapas. Resultatet av denna litteraturöversikt kan bidra 

med värdefull information som kan hjälpa till att driva ungdomsidrotten i positiv riktning, så 

att fler tonåringar hittar tillbaka eller fortsätter idrotta genom tonårstiden.  

 

3. Syfte 
Syftet med denna studie är att undersöka vilka som är de mest frekvent förekommande 

faktorerna som leder till att tonåringar slutar vara aktiva inom idrott och organiserad fysisk 

aktivitet.  

4. Metod 

4.1 Design 

Denna studie är en deskriptiv litteraturöversikt med en systematisk sökning i tre databaser 

med en kvalitativ metod. Med en kvalitativ metod utförs en datainsamling och tolkning som 

sedan presenterar resultatet i beskrivande text (Hassmén & Hassmén, 2008). En 

litteraturstudie gör det möjligt att se över tidigare insamlad kunskap i form av empiriska 

studier av andra forskare för att sammanställa deras resultat och få en överblick av det 

samlade kunskapsläget inom valt område (Hassmén & Hassmén, 2008).  

4.1.1 PICO-modellen 

För att ta fram ett syfte och frågeställning användes PICO-modellen (Population/deltagare, 

Intervention/metod, Control/jämförelsemetod och Outcome/effektmått). Modellen är till för 

att strukturera och skapa ett syfte och på så vis kan inklusions- och exklusionskriterier ta form 

(SBU, 2017).   
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Population/deltagare Tonåringar (13 - 19 år)  

Intervention/metod Litteraturöversikt 

Control/jämförelsemetod Tonåringar som idrottar / tonåringar som slutat idrotta 

Outcome/effektmått Livskvalité, hälsa och välmående 

 

4.2 Genomförande och Datainsamling 

4.2.1 MeSH-termer 

Orden som valdes översattes till engelska MeSH-termer (Medical Subject Headings), vilket är 

kontrollerade medicinska ämnesord som används till att söka i olika databaser. För att hitta 

relevanta artiklar användes de booleska operatorerna AND, OR och NOT för att skapa olika 

kombinationer av MeSH-termer och andra sökord för att bredda eller smalna av sökningen 

(SBU, 2017). De MeSH-termer som användes var: exercise, adolescents och sports.  

4.2.3 Databaser och sökord 

De databaser som användes var Discovery, Academic Search Elite och PubMed, eftersom de 

ansågs vara de mest relevanta databaserna för studiens syfte. Discovery är ett verktyg för 

samlad sökning för träffar i många olika databaser. Academic Search Elite innehåller artiklar 

inom samhällsvetenskap, humaniora, naturvetenskap, pedagogik, medicin och omvårdnad och 

PubMed är en internationell medicinsk databas (SBU, 2017). Databasen Discovery användes 

inledningsvis eftersom denna kan ge en bredare sökning, sedan fortsatte sökningen i 

Academic Search Elite och sist i PubMed. Datainsamlingen ägde rum under mars - maj 2020. 

Antalet sökningar, sökord och söksträngar återfinns i tabell 1. 

 

Sökorden (se tabell 1) kombinerades med booleska operatorer och MeSH-termer för att hitta 

så relevanta vetenskapliga artiklar som möjligt. “NOT smoking” och “NOT diseases/disease 

and illness” inkluderades som sökord på grund av att flertalet artiklar innehöll dessa ord och 

ansågs irrelevanta. För att hitta så relevanta artiklar som möjligt uteslöts därför dessa ord. 

Tabell 1 redovisar litteratursökningen. 

 

 

 



 

8 

 

Tabell 1. Resultat av litteratursökning.  

Databas 
Sökord Antal 

träffar 
Lästa 

titlar 
Lästa 

abstrakt 
Granskade 

artiklar 
Valda 

artiklar 

Discovery 

#1 

Adolescents AND physical activity 

AND sports AND dropping out. 15 15 7 4 3 

Discovery 

#2 
Teenagers or adolescents or young 

adults AND quit or drop out AND 

physical activity or exercise NOT 

smoking NOT disease. 

260 260 25 15 1 

Discovery 

#3 

Teenagers or adolescents AND 

drop out AND organized sports or 

sports NOT smoking NOT diseases 

and illness. 

181 181 8 2 1 

Academic 

Search Elite 

#1 

Adolescents or teenagers or young 

adults AND physical activity or 

exercise or fitness or physical 

exercise or sport AND drop out. 

42 42 15 9 1 

Academic 

Search Elite 

#2 

Adolescent or teenagers or young 

adults or teen or youth AND 

organized sports AND dropout or 

attrition. 

12 12 5 3 4 

Pubmed #1 
Teenagers or adolescents or young 

adults AND sports AND dropout. 53 53 4 3 2 

Pubmed #2 
Teenagers OR adolescents OR 

young adults AND sports AND 

exercise AND dropout. 
25 25 5 4 1 

Pubmed #3 
Teenagers OR adolescents OR 

young adults AND sports AND 

training AND dropout. 
35 35 3 3 1 

Totalt 

 

8 sökningar 623 623 72 43 14 
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4.3 Urval 

Med hjälp av inklusion- och exklusionskriterier valdes vad som skulle inkluderas och 

exkluderas i artikelsökningen, för att få så relevanta träffar som möjligt till utvalt 

forskningsområde (Hassmén & Hassmén, 2008). Vissa studier som ansågs relevanta för denna 

studie fick exkluderas eftersom det inte gick att få tillgång till dessa i fulltextformat genom 

länkar via Högskolan i Gävles databaser. I tabell 2 redovisas inklusions- och 

exklusionskriterier kortfattat. 

4.3.1 Inklusionskriterier 

De studier som valdes att inkluderas i denna litteraturstudie är peer reviewed, publicerade i 

vetenskapliga tidsskrifter mellan åren 2005 - 2020 och går att se i fulltextformat via 

Högskolan i Gävle. Endast artiklar på engelska. Vi valde att inkludera artiklar inom en 

tidsperiod på de senaste 15 åren för att uppnå en större mängd artiklar att inkludera i studien. 

När en provsökning genomfördes under en tidsperiod på 10 år visade det sig ge otillräckligt 

antal sökträffar, därför utökades tidsperioden. Studierna inkluderar individer i åldrarna 13–19 

år, eftersom denna studie endast inkluderar tonåringar. Empiriska studier inkluderas. 

4.3.2 Exklusionskriterier 

Systematic reviews och meta-analyser exkluderades. “Smoking, diseases/disease och illness’’ 

(“NOT smoking” och “NOT diseases/disease and illness”) användes i sökningen för att 

exkludera artiklar innehållandes dessa ord för att på så sätt smalna av sökningen. Om dessa 

ord inte uteslöts framkom ett större sökresultat innehållandes många artiklar som ansågs 

irrelevanta för denna studie. 

 

Tabell 2. Inklusions- och exklusionskriterier.  

     Inklusionskriterier       Exklusionskriterier 
 

• Publikationer i vetenskapliga tidsskrifter. 

• Peer reviewed. 

• Publicerade mellan 2005 - 2020. 

• Fulltext. 

• Språk: engelska. 

• Tonåringar 13 - 19 år. 

• Empiriska studier. 

• Metaanalyser. 

• Systematic reviews. 

• Irrelevanta artiklar. 

• “Smoking, disease/diseases, illness”. 
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4.4 Dataanalys 

Sökningarna i de olika databaserna genomfördes i en databas åt gången. I första hand lästes 

alla titlar från sökresultatet och sedan lästes abstrakten av vetenskapliga artiklar som utifrån 

titeln ansågs var relevanta för studiens syfte. Om den vetenskapliga artikeln ansågs irrelevant 

utifrån läst abstrakt exkluderades denna, medan de artiklar som ansågs relevanta gick vidare 

för närmare granskning. Efter granskning av artikeln beslutades det om denna var relevant för 

studiens syfte eller ej. Valda artiklar lästes flertalet gånger för att skapa helhet och förståelse 

av informationen. 

 

Insamlade data analyserades genom en induktiv metod vilket betyder att data samlats in utan 

några hypoteser eller teorier för att sedan dra slutsatser kring valt ämne genom att analysera 

studiernas observationer (Hassmén & Hassmén, 2008). Alla artiklar har lästs och granskats på 

ett neutralt och objektivt sätt. När data analyserades och bearbetades, bildades olika teman.  

Teman bildades efter de mest frekvent förekommande orsakerna till varför tonåringarna slutar 

med idrott och fysisk aktivitet. De studier som inkluderades i denna litteraturöversikt var 

longitudinella studier, tvärsnittsstudier och kohortstudier, de samlade in data genom olika 

typer av fysiska mätningar och enkätstudier. Några av tvärsnittsstudierna var retrospektiva. 

De flesta studier genomfördes med kvalitativ metod, men studier med kvantitativ metod samt 

mixad metod inkluderades också. 

 

4.5 Kvalitetsbedömning 

En översikt av litteraturen sammanställdes i tabellform för att skapa en sammanfattad bild av 

underlaget (se bilaga 1, tabell 3). En evidensgradering av artiklarnas kvalité och tillförlitlighet 

gjordes enligt GRADE-skalan för att klassificera styrkan på de vetenskapliga artiklarna. 

Författarna gjorde en egen bedömning utifrån SBU:s riktlinjer (SBU, 2016):  

 

• Hur stor risken är för systematiska fel i studierna,  

• Hur mycket studierna motsäger varandra,  

• I vilken grad som de studerade förhållandena skiljer sig från den aktuella frågan,  

• Hur stor den statistiska osäkerheten är och  

• Hur stor risken är för snedvriden publicering av studier och resultat.  
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I kvalitetsgranskningen bedömdes varje studies kvalitet individuellt genom en samlad 

värdering av hela materialet om hur tillförlitligt underlaget i studien var (SBU, 2016). 

Evidensstyrkan sänktes vid osäkert underlag med avseende på studiens kvalitet, 

samstämmighet/överensstämmelse, överförbarhet/relevans, precision i data och risk för 

publikationsbias. Evidensstyrkan ökade vid studier med stora effekter, fler antal deltagare och 

väl genomförda studier. Om studiens metod hade tillämpats under rätt förutsättning samt 

inkluderade den ekonomiska, etiska och sociala analysen i utvärderingen sågs evidensstyrkan 

som hög (SBU, 2016). Tillförlitligheten delades sedan in i fyra olika kvalitetsnivåer. Hög 

tillförlitlighet (++++), måttlig tillförlitlighet (+++), låg tillförlitlighet (++) samt mycket låg 

tillförlitlighet (+).  

 

4.6 Etiska ställningstaganden 

De artiklar som valdes ut i studien är peer reviewed och publicerade i vetenskapliga journaler. 

En vetenskaplig artikel som är peer reviewed betyder att artikeln har genomgått en etisk 

granskning och godkänts för vetenskaplig publikation (Hassmén & Hassmén, 2008). Tio av 

studierna hade blivit granskade och godkända av en etisk kommitté, medan de i övriga fyra 

inte framkom någon information angående etisk kommitté. Författarna av denna studie har 

bedömt data utan att på något sätt förfalska, förvränga eller vilseleda redovisad information 

(Vetenskapsrådet, 2017). 

 

5. Resultat 
Resultatet av denna litteraturöversikt är sammanställt från 14 inkluderade artiklar utifrån 

studiens syfte. Vid dataanalysen bildades fyra olika teman som resultatet kommer att 

struktureras och redovisas under. Teman som framkom var: psykosociala, fysiska och 

socioekonomiska faktorer, samt könsskillnader. De mest förekommande frekventa faktorerna 

redovisas i varje tema. Författarna i denna studie har granskat artiklarna objektivt och har inte 

lagt någon värdering i vilket faktor som var viktigast, utan ansåg att alla faktorer som 

framkom i studien var lika viktiga att redovisa samt att alla faktorer påverkar tonåringarna i 

deras val att sluta idrotta. De valda studierna utfördes i olika länder och resultaten skulle 

kunna påverkas av kulturella skillnader. Kvalitén på studierna varierade mellan låg 

tillförlitlighet (++) till måttlig tillförlitlighet (+++), vilket författarna anser är relativt bra 

evidensstyrka, eftersom ingen studie hade mycket låg tillförlitlighet (+).  
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5.1 Psykosociala faktorer 

En frekvent förekommande faktor var psykosociala faktorer som påverkade tonåringars val att 

fortsätta eller sluta idrotta och vara fysiskt aktiva. De psykosociala faktorerna handlar om 

olika relationer som tonåringarna hade i sina liv med till exempel familj, vänner, lärare, 

tränare och ledare inom idrottsföreningar. Tränare och ledare kan ha en betydande roll för att 

tonåringar ska fortsätta vara aktiv inom idrott eller en idrottsklubb och orsaker till avhopp 

kunna vara konflikter, samt att tränaren eller ledaren saknade kunskap och engagemang i 

ledarskapet (Deelen, Ettema & Kamphuis, 2018; Hassan et al., 2017; Boiché & Philippe, 

2009; Escamilla-Fajardo, Núñez-Pomar, Prado-Gascó & Calabuig-Moreno, 2017; Schmid, 

Gut & Conzelmann, 2019). Tonåringar var mer benägna att fortsätta idrotta om de hade 

vänner inom samma idrott, likväl som det fanns en stor risk att de slutade om det uppstod 

konflikter mellan vänner eller tränare (Marques-Soares, Ramos-Lazzarotto, Waclawovsky, 

Alonso-Lancho, 2011; Rodrigues Pereira da Silva et al., 2019; Hassan et al., 2017; Boiché & 

Philippe, 2009; Craike, Symons & Zimmermann, 2009).  

 

I Craike et al. (2009) indikerade resultat på att idrott och fysisk aktivitet inte hade speciellt 

hög prioritet inom vissa skolor, där tid lades mer på att utbilda studenter för att de skulle få så 

höga betyg som möjligt. Vissa föräldrar och lärare motsätter sig idrott och fysisk aktivitet 

eftersom de tycker att det tar för stor plats och tid från studier (Craike et al., 2009). Deras 

inflytande kan i sin tur kan påverka tonåringarnas val att sluta idrotta, medan i Hassan et al. 

(2017) studie hade föräldrarna mindre påverkan på tonåringarna än förväntat (Craike et al., 

2009). Möjligheter att delta i allt fler fritidsaktiviteter ökar i tonåren, vilket också kan vara en 

faktor till att tonåringar väljer att sluta idrotta för att istället delta i andra fritidsaktiviteter 

(Marques-Soares et al., 2011; Deelen et al., 2018; Craike et al., 2009; Wall & Côté, 2007). 

Det framkom tydligt i flera studier att familj och föräldrar fungerade som viktiga förebilder 

för tonåringarna inom idrott och fysisk aktivitet och att inaktiva föräldrar kan vara en 

bidragande faktor till att tonåringar slutar med idrott (Rodrigues Pereira da Silva et al., 2019; 

Hassan et al., 2017; Kwon, Janz, Letuchy, Burns & Levy, 2016; Craike et al., 2009; Wall & 

Côté, 2007). Psykosociala faktorer som relationer till tränare, lagkamrater och familj, att idrott 

bortprioriteras för att fokusera på studier, samt att tonåringar får flera valmöjligheter till 

fritidsaktiviteter var viktiga aspekter till avhopp inom idrott. Det visade sig även att 

tonåringarnas föräldrar är viktiga förebilder inom idrotten.  
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5.2 Fysiska faktorer 

Olika fysiska faktorer kan även vara en faktor till tonåringarnas val att sluta med idrott. BMI 

är en frekvent förekommande faktor eftersom det påvisats att tonåringar med högre BMI var 

mer benägna att sluta med idrott (Lagestad, 2019). Det framkom även att tonåringar med lågt 

BMI, lågt kroppsfett och undervikt också påverkats av detta i valet att hoppa av (Howie, 

McVeigh, Smith & Straker, 2016). Hela 48,2% av ungdomarna i en studie av Marques 

Soares, Ramos Lazzarotto, Waclawovsky & Alonso Lancho (2011) uppgav att de idrottade på 

grund av oro kring kroppsformen. Inte bara BMI och kroppssammansättning påverkar 

tonåringarna utan också kardiorespiratorisk kondition har visat sig spela roll då tonåringar 

med låg kondition visade sig vara mer benägna att sluta med idrott (Lagestad, 2019; 

Rodrigues Pereira da Silva et al., 2019). Tonåringar med motorisk förmåga under medelvärdet 

befann sig också inom riskzonen för avhopp (Manz, Krug, Schienkiewitz & Finger, 2016). 

Skador är vanligt förekommande inom idrott och kan även de ha en inverkan på tonåringars 

avhopp inom den organiserade idrotten (Hassan et al., 2017). I studien av Wall & Côté (2007) 

framkom att en för stor träningsmängd i ung ålder kan leda till negativa konsekvenser som till 

exempel avhopp och att de slutar med idrotten. De som slutade idrotta hade testat färre 

idrotter, tillbringade mindre tid för roliga lekaktiviteter, samt tillbringat mer tid för 

organiserade träningsaktiviteter i barndomen. Fysiska faktorer som BMI, kondition och 

motorik samt för stor träningsmängd i låg ålder påverkade tonåringarnas val att hoppa av eller 

fortsätta idrotta. 

 

5.3 Socioekonomiska faktorer 

Familjens socioekonomiska status har visat sig vara en stor bidragande faktor till tonåringars 

avhopp inom idrotten (Rodrigues Pereira da Silva, et al. 2019; Kwon, Janz, Letuchy, Burns & 

Levy, 2016). Ett hushåll med en lägre socioekonomisk status kan bland annat bero på att 

hushållet bedrivs av en ensamstående förälder eller att föräldrarna har en lägre 

utbildningsnivå (Manz, et al., 2016). Utbildningsnivån hos föräldrarna visade sig ha en 

tendens att påverka tonåringarna till att sluta med idrott och fysisk aktivitet. Vad som 

framkom var att tonåringar med lågutbildade föräldrar var mer troliga att sluta idrotta än om 

föräldrarna var välutbildade (Miljanovic Damjanovic, Obradovic Salcin, Zenic, Foretic & 

Liposek 2019; Manz, et al., 2016; Deelen et al., 2018). Moderns utbildningsnivå var extra 

viktig när det gällde flickornas deltagande eftersom det var mest troligt att de inte var fysiskt 

aktiva eller slutade om mamman var fysiskt inaktiv (Rodrigues Pereira da Silva et al., 2019; 
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Miljanovic Damjanovic et al., 2019; Kwon et al., 2016). Utbildningsnivån hos föräldrarna 

visade sig också ha stort inflytande på avhopp inom fotboll och tennis, där tonåringar med 

mer lågutbildade föräldrar (i familjer med lägre socioekonomisk status) inom dessa idrotter 

var mer benägen att hoppa av (Deelen et al., 2018). Vissa familjer har inte råd eller vill inte bo 

centralt, utan väljer att bo på landsbygden istället. Att bo på landsbygden och ha ett större 

avstånd till idrotten och träningsanläggningar hade en negativ inverkan att fortsätta med 

idrott, speciellt inom fotboll där tiden som användes till att ta sig till fotbollsträningen spelade 

stor roll (Manz et al, 2016). Dock visade det sig att de som spelade tennis och hade längre 

avstånd till platsen var mindre benägna att hoppa av jämfört med de som spelade fotboll där 

inte miljömässiga faktorer spelade särskilt stor roll (Deelen et al., 2018). Sammanfattningsvis 

påverkades tonåringarnas val att idrotta eller hoppa av föräldrarnas utbildningsnivå, familjens 

socioekonomiska status samt tillgänglighet och avstånd till idrottsplatser. 

 

5.4 Könsskillnader 

I flera av studierna framkom det könsskillnader i idrottsdeltagande och fysisk aktivitet, där 

flickor var mindre fysiskt aktiva och mer benägna att sluta idrotta än vad pojkar var 

(Rodrigues Pereira da Silva et al., 2019; Miljanovic Damjanovic et al., 2019; Deelen et al., 

2018; Manz et al., 2016; Craike, Symons & Zimmermann, 2009; Howie, McVeigh, Smith & 

Straker, 2016). I en studie av Rodrigues Pereira da Silva et al. (2019) var majoriteten av de 

som slutade idrotta flickor och fler bidragande faktorer till varför flickor slutar med idrott 

undersöks i studien av Craike et al., (2009) där bland annat faktorer som tidsbrist, attityder, 

studier, oro över vikt samt upplevt press för att anpassa sig till skönhetsidealen i samhället 

fanns. Det är viktiga livshändelser som sker för unga kvinnor i åldrarna 12–16 år, de blir 

också mer självmedvetna om sitt utseende, mer än vad pojkar blir (Craike et al., 2009). I 

åldrarna 12–14 år var syftet och målet med idrott och fysisk aktivitet att ha roligt, tävla och 

träffa vänner, medan idrotten i 14–16 årsåldern blev på för stort allvar och det roliga försvann. 

Vid idrott och fysisk aktivitet för de äldre tonåringarna låg stor tyngdpunkt på viktminskning 

och att uppnå “den smala kroppen” som är en del av det feminina idealet vilket är en del av 

den sexualiserande normen i samhället, som har ett stort inflytande på unga kvinnor (Craike et 

al., 2009; Marques-Soares, Ramos-Lazzarotto, Waclawovsky, Alonso-Lancho, 2011; Howie 

et al., 2016; Wall & Côté, 2007). När motivationen till att vara fysisk aktiv är att förbättra 

utseendet, minskar det möjligheterna för flickorna att se sina kroppar på ett mer funktionellt 

och stärkande sätt, vilket kan leda till mindre njutning av att idrotta och minskat deltagande 
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(Craike et al., 2009). Lärarna som deltog i Craike et al (2009) studie uppfattade att pojkar i 

tonåren blir mer tävlingsinriktade, aggressiva i sitt beteende och exkluderar flickorna till att 

delta med dem i idrott, vilket också kan vara en bidragande faktor till att flickor blir mindre 

aktiva inom skolidrotten (Craike et al., 2009). Det framkom skillnader i idrottsdeltagande 

gällande kön där flickor deltar mindre och hoppar av mer. Viktiga livshändelser sker för 

flickorna, idrotten börjar ofta kännas mer på allvar och tappar syftet med att vara lustfyllt och 

roligt vid 14–16 års ålder och tyngdpunkten läggs mer på viktminskning och kroppsligt fokus, 

möjligen på grund av normerna i samhället.  

 

6. Diskussion 

6.1 Resultatdiskussion 

Syftet med denna litteraturstudie var att undersöka vilka som är de mest frekvent 

förekommande faktorerna som leder till att tonåringar slutar vara aktiva inom idrott och 

organiserad fysisk aktivitet. I resultatdiskussionen diskuteras resultatet kopplat till 

litteraturöversiktens bakgrund. 

Psykosociala faktorer 

De psykosociala faktorerna visade sig vara en viktig faktor för tonåringars motivation till 

idrott och fysisk aktivitet. Vid brist av stöd från familj, vänner, lärare, tränare och ledare, så 

var tonåringarna mer benägna att hoppa av och sluta med idrott och fysisk aktivitet (Deelen et 

al., 2018; Hassan et al., 2017; Boiché & Philippe, 2009; Escamilla-Fajardo et al., 2017; 

Schmid et. al., 2019; Marques-Soares et al., 2011; Rodrigues Pereira da Silva et al., 2019; 

Craike et al., 2009). Så klart kan den yttre motivationen i form av relationer ha en påverkan på 

tonåringar, men den viktigaste motivationen visade sig vara tonåringarnas inre motivation, 

eftersom det är en större drivkraft till att vara fysiskt aktiv och stanna kvar inom idrotten 

(Carlsson, 2019; Caldwell Hooper, Bryan & Hagger, 2014; Carlsson 2019). Redan från låg 

ålder bör målet med idrott vara roligt och lustfyllt, vilket de yngre tonåringarna bekräftade 

(RF, 2020). Dock framkom det att vid äldre tonåren försvinner oftast det roliga och idrott blir 

mer på “allvar”. Kan det vara så att när idrott inte blir lika roligt, så försvinner den inre 

motivationen till att fortsätta idrotta, som leder till avhopp och att de slutar (RF, 2020; Craike 

et al., 2009; Wall & Côté, 2007)? Tonåringarna skulle kanske fortsätta idrotta om det inte 

skulle bli så ”allvarligt” och om idrotten fortsätter ha fokus på det roliga, som hos de yngre 
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tonåringarna. De skulle vara intressant att ta reda på alla faktorer som deras inre motivation 

drivs av eftersom det är väldigt individuellt och kan påverkas av många olika saker (Carlsson, 

2019). Kanske är samhällsnormer en bidragande faktor, eftersom stora förändringar sker i 

tonåren både mentalt, fysiskt och socialt med vänner och att tonåringarna inte vill hamna i 

utanförskap och gör som de är uppväxt att göra, det som anses av normerna vara rätt och fel 

(Jönsson, 2014). Pressen av att uppnå bra betyg i skolan var en faktor, där föräldrar och lärare 

kunde influera tonåringarna eftersom de vuxna ansåg att studierna var viktigare än idrott och 

fysisk aktivitet (Craike et al., 2009). Däremot är det intressant att Hassan et al. (2017) menade 

att de vuxnas påverkan på idrottandet hos tonåringarna i just den studien inte hade lika stor 

inverkan som de från början hade trott. Därmed är det troligt att den inre motivationen hos 

tonåringarna oftast är högre än yttre påverkan från till exempel föräldrar (Carlsson, 2019).  

Fysiska faktorer 

BMI och kroppskomposition är något som ofta tas upp kring fysisk aktivitet i allmänhet och 

resultatet utifrån denna litteraturöversikt kunde också påvisa att detta spelar roll. Vad som 

framkom i denna studie var dock att inte bara ett förhöjt BMI inverkade, utan också ett BMI 

under medelvärdet påverkade tonåringarna negativt (Lagestad, 2019; Howie, McVeigh, Smith 

& Straker, 2016). I tonåren genomgår individen olika processer, både mentalt och kognitivt 

men också fysiskt, vilket i sin tur innebär att kroppen även förändras utseendemässigt till 

exempel en ökning av muskelmassa för killar och en ökning av fettmassa för flickor (Brown, 

et al. 2013; Sand et al., 2007). Enligt samhällsnormer är ofta en smal kropp idealet och ett 

förhöjt BMI anses ofta som något negativt, speciellt hos flickor (Craike et al., 2009; Jönsson, 

2014). I takt med mentala och fysiska processer förändras kroppen från att vara ett barn till att 

gå in i pubertet, för att sedan formas till en vuxen människa, vilket gör denna period extra 

sårbar för tonåringar (Sand et al., 2007). Flera studier påvisade att flickor är mer benägna att 

sluta idrotta än pojkar (Rodrigues Pereira da Silva et al., 2019; Deelen et al., 2018; Manz et 

al., 2016; Craike et al., 2009). Något som skulle kunna påverka detta val är den kroppsliga 

utvecklingen tillsammans med den psykiska utvecklingen som i sin tur kan påverka fysiska 

självkänslan som ofta är låg i dessa åldrar (Brown et al., 2013; Craike et al., 2009). Flickor i 

puberteten kan lägga på sig mer fettmassa eftersom en högre fettprocent är förknippat med 

kvinnokroppen i puberteten, vilket kan kännas obekvämt och påverka självkänslan, eftersom 

flickor också blir mer medvetna om sitt utseende i just dessa åldrar (Craike et al., 2009; Sand 

et al., 2007). Med tanke på dessa samband är det inte konstigt att avhopp inom idrott sker mer 

frekvent hos flickor i tonåren jämfört med pojkar i samma ålder. 
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Fysisk aktivitet är allmänt känt för att inverka positivt på hälsan, samt medföra många 

hälsovinster (FYSS, 2016). I takt med samhällets utveckling blir dock allt fler mer 

stillasittande och inaktiva, speciellt vuxna eftersom många jobb sker stillasittande (RF, 2020). 

Som barn är det viktigt att införa fysisk aktivitet i en ung ålder för att bland annat hjälpa till 

att utveckla motoriska färdigheter, men också för att barn och tonåringar som är stillasittande 

i ung ålder också tenderar fortsätta vara inaktiv i sitt vuxna liv (Folkhälsomyndigheten, 2019; 

Jones, Hinkley, Okely & Salmon, 2013). Till följd av en stillasittande och icke aktiv livsstil 

som barn kan den motoriska förmågan bli nedsatt, vilket har visat sig påverka avhopp från 

idrotten (Manz et al., 2016). I dagens samhälle blir det också vanligare med mer skärmtid, 

som visat sig inverka negativt på avhopp, antagligen eftersom många redan från barndomen 

har tillgång till bland annat mobiltelefoner och surfplattor till följd av samhällets utveckling 

(Manz et al., 2016; RF, 2020; Tremblay et al., 2011). Detta är intressant eftersom skärmtiden 

idag ökar allt mer redan från tidiga år i barndomen vilket skulle kunna leda till ökat 

stillasittande bland barn vilket i sin tur skulle kunna inverka i tonåren och påverka just avhopp 

från organiserad idrott.  

Socioekonomiska faktorer 

Att ägna sig åt idrott och organiserad fysisk aktivitet brukar i regel ofta medföra kostnader 

och avgifter för idrottsdeltagarna, speciellt för föräldrarna till minderåriga tonåringar som inte 

kan betala kostnaderna själva. Vissa familjer har en lägre socioekonomisk status än andra på 

grund av bland annat lägre utbildningsnivå hos någon av eller båda föräldrarna och att ett 

hushåll bedrivs av endast en förälder (Rodrigues Pereira da Silva et al. 2019; Kwon, Janz, 

Letuchy, Burns & Levy, 2016). Eftersom vissa familjer har det sämre ställt än andra 

ekonomimässigt resulterar detta i att vissa familjer inte har råd att låta sitt eller sina barn ägna 

sig åt fritidsaktiviteter, även om de skulle vilja det. Föreningslivet är inte bara bra för barns 

och tonåringars fysiska hälsa, utan också en viktig aspekt för den psykiska- och sociala hälsan 

(Thedin Jakobsson, 2013). När krav ställs på dyra föreningsavgifter för att få delta i idrott 

tappar idrotten många barn och tonåringar som skulle vilja vara med, för att familjen inte har 

råd (Norberg, 2019). När de inte kan delta i idrotten tappar de möjligtvis en viktig del av den 

psykiska- och sociala utvecklingen vilket barn och tonåringar ständigt behöver öva. En del av 

idrottens värdegrund lyder: “Alla har rätt att få vara med”, men stämmer verkligen detta när 

många utesluts till följd av till exempel att familjen inte har råd att betala föreningsavgiften 

(RF, 2018)? Vissa familjer har fler än ett barn, hur ska de då ha råd att betala alla avgifter om 
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de knappt har råd att betala för en? Enligt CIF syns det att det finns en ojämlikhet inom 

idrotten där de som är mer socioekonomiskt starka har bättre förutsättningar, vilket också 

kunnat påvisas genom flera artiklar inkluderade i denna översikt (Norberg, 2019; Deelen et 

al., 2018; Manz, et al., 2016; Kwon, et al., 2016). Med tanke på att den svenska staten vill 

uppmuntra till fysisk aktivitet och föreningsidrott men kräver ändå avgifter blir detta 

motsägande idrottens värdegrund.  

 

En annan socioekonomisk faktor som visade sig spela in på deltagandet är avståndet till 

platsen där idrotten utövas och därmed tillgängligheten. Det skulle kunna bero på att familjer 

bosatt sig på landsbygd eller utanför staden. Inverkan av tillgänglighet och miljömässiga 

faktorer har visat sig variera mellan idrotterna. Exempelvis i en av de inkluderade studierna 

där tonåringar som spelade tennis och hade längre avstånd till platsen var mindre benägna att 

hoppa av jämfört med de som spelade fotboll där inte miljömässiga faktorer spelade särskilt 

stor roll (Deelen et al., 2018). Vad beror detta på? För att jämföra fotboll med tennis är de 

båda populära sporter, men det är tänkbart att antalet fotbollsplaner är fler med tanke på hur 

samhället ser ut, en fotbollsplan kan man hitta nästan var som helst även om tillgängligheten 

av idrottsanläggningar kan vara mer begränsad på landsbygden än i en stad. Därför är det 

tänkbart att denna faktor inte påverkade fotbollsspelare speciellt mycket. Det är dock väldigt 

intressant varför just tennisspelare verkade väldigt dedikerade till sin sport, möjligtvis var 

avståndet inte var något problem eftersom de också tenderar ha en högre socioekonomisk 

status och vara mer välutbildade än de som spelade fotboll (Deelen et al., 2018).  

 

Inte bara faktumet att vissa familjer bor på landsbygden kan spela roll, så kan också 

urbaniseringen kan ha en negativ inverkan på hur fysiskt aktiva människorna är 

(Vetenskapliga rådet för hållbar utveckling, 2018). I stadsmiljö finns det inte alltid tillräckligt 

med områden av grönska vilket också leder till att människorna är mindre benägna till att vara 

fysiskt aktiva. En stadsmiljö med fler områden av grönska uppmuntrar mer till fysisk 

aktivitet. Det är tänkbart att det är närmare till olika anläggningar för fysisk aktivitet i en stad 

snarare än på landsbygden, men det faktum att färre naturområden ofta finns i stadsmiljö gör 

snarare människor i allmänhet mindre fysiskt aktiva. Sammanlänkat till detta är frågan alltså 

om den urbana miljön faktiskt är bättre vid idrottsutövande eller inte (Vetenskapliga rådet för 

hållbar utveckling, 2018)? 
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Könsskillnader 

I flera studier framkom att det fanns könsskillnader i idrottsdeltagande där flickor var mindre 

fysiskt aktiva och mer benägna att sluta idrotta än vad pojkar var, vilket bekräftas med 

statistik av Centrum för idrottsforskning (CIF) där aktivitetsnivån hade sjunkit mer för äldre 

ungdomar och flickor i större utsträckning än vad det hade gjort för pojkar (Norberg, 2019). 

Något som var frekvent förekommande var att flickor i äldre tonåren idrottade och var fysisk 

aktiva med syftet att förändra sitt utseende (Craike et al., 2009; Marques-Soares, Ramos-

Lazzarotto, Waclawovsky, Alonso-Lancho, 2011; Howie et al., 2016). Detta syfte ledde ofta 

till mindre njutning av att idrotta och minskat deltagande (Craike et al., 2009). Men varför 

känner flickor mer press på sitt utseende än vad pojkar gör? I dagens samhälle råder en 

“sexualisering” av kvinnors kroppar samt att det finns normer som anger vad som är ett 

accepterat utseende eller hur idealkroppen ska se ut (Jönsson, 2014). Dessa normer och 

värderingar skulle kunna vara en orsak till varför flickor styrs av dessa tankar och mål kring 

fysisk aktivitet. 

 

Det verkade som att flickor och pojkar hade olika mål med att idrotta och vara fysisk aktiva, 

speciellt vid äldre tonåren. Enligt lärare tenderade pojkarna bli mer tävlingsinriktade och få ett 

mer aggressivt beteende i tonåren (Carike et al., 2009). Under puberteten sker bland annat 

mentala och fysiska processer, vilket möjligen skulle kunna vara en del av förklaringen till 

detta beteende. Enligt normerna verkar det vara “normaliserat” att pojkar har ett sådant 

beteende, medan det antagligen hade varit oacceptabelt om en tjej betedde sig på samma sätt 

(Craike et al., 2009; Jönsson 2014; Bäckström & Narin, 2018). Är det möjligt att skapa 

jämställdhet inom idrotten om normerna ser ut så här? Det tycks vara en självklarhet att 

jämställdhet ska finnas i samhället och idrotten, men hur det ska vara genomförbart med 

rådande normer är en annan sak.  

 

6.2 Metoddiskussion 

Under processen i denna litteraturöversikt var det mest utmanande att hitta rätt sökord och 

relevanta artiklar. Under sökningens gång hittades många artiklar, men inte speciellt många 

som relaterade till syftet i denna studie, vilket försvårade arbetsprocessen. Många publicerade 

artiklar använde sig av nyckelord som motsvarade de sökord som användes, dock hade många 

av dessa artiklar ingenting att göra med innehållet som denna studie var ute efter att 

undersöka, vilket betydde att dessa artiklar automatiskt exkluderades. Ett av 
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inklusionskriterierna var att artiklarna skulle vara skrivna på engelska, vilket var en styrka 

med denna studie eftersom detta gav ett större urval av sökträffar än om till exempel svenska 

skulle använts som språk. En styrka med denna litteraturöversikt är användandet av MeSH-

termer tillsammans med andra fria sökord vilket gjorde att relevanta artiklar inom detta 

område kunde hittas. Genom att ha använt tre olika databaser ökade chanserna till att hitta 

relevanta artiklar än om till exempel endast en databas hade använts.  

 

Artiklarna i litteraturöversikten var peer reviewed, vilket betyder att de har de har genomgått 

en vetenskaplig granskning och godkänts för publicering i en vetenskaplig tidskrift, vilket 

höjer tillförlitligheten. Den äldsta artikeln som inkluderats i denna studie är från 2007 och de 

flesta är från 2010–2020, vilket innebär att denna litteraturöversikt har grundats på relativt 

aktuell och uppdaterad forskning. Denna litteraturöversikt innehåller 14 artiklar, vilket skulle 

kunna vara en svaghet eftersom dessa bara täcker en liten del av forskningsområdet. Om fler 

artiklar skulle inkluderats hade datainsamlingen kunnat ge en högre tillförlitlighet. RCT-

studier anses ha mycket hög kvalitet, tyvärr innehöll inte denna litteraturöversikt någon sådan. 

Genom att inkludera RCT-studier hade evidenskvaliteten ökat ytterligare. Studierna med 

högst kvalitet i denna studie graderades med måttligt stark evidensstyrka (+++) enligt 

GRADE-skalan. 

 

6.3 Framtida forskning 

Att föreningsidrottandet bland unga minskar i Sverige är inget nytt, men en stor fråga är om 

tonåringarna fortsätter vara fysiskt aktiva eller om de slutar helt med fysisk aktivitet vid 

avhopp (Norberg, 2013)? Många gym har åldersgräns kring 15 år för att få utnyttja lokalerna 

och i takt med puberteten på väg till en mogen kropp kan också kroppen börja förändras på ett 

helt annat sätt än tidigare. Slutar ungdomarna med organiserad idrott och går över till 

individuell gymträning istället? Fortsätter tonåringarna med aktiviteten utanför 

idrottsklubbens ramar? Detta skulle vara intressant att undersöka i framtida forskning. För 

framtida forskning hade också vilka faktorer som tonåringarnas inre motivation drivs av varit 

intressant att undersöka, eftersom motivation är väldigt individuellt och kan påverkas av 

många olika faktorer. Vidare hade det även varit intressant att undersöka tonåringarnas inre 

motivation inom specifika världsdelar eller länder för att jämföra och se om till exempel 

kulturella skillnader har någon inverkan på detta. Lika så undersöka fler studier som bekräftar 

RF:s misstankar om inaktiva tonåringar som skulle kunna påverkas av samhällets 
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urbanisering, individualisering och digitalisering. Dessa faktorer har utvecklats i samhället de 

senaste åren och kanske är det därför som det inte finns så mycket forskning och studier på 

det än, därför vore det intressant att forska mer kring ämnet. 

 

6.4 Slutsats 

Från resultatet av denna studie framkom det att det finns flera olika frekventa faktorer som 

påverkar varför tonåringarna slutar med idrott. Psykosocialt stöd från omgivningen, 

socioekonomisk status, fysiskt och psykiskt mående, samt könsskillnader mellan flickor och 

pojkar, var faktorer som var mest frekvent förekommande i denna litteraturöversikt. Hos de 

yngre tonåringarna sågs idrotten som mer lustfylld och rolig, medan idrotten blev på allvar i 

äldre tonåren (14–16 år). Eftersom det är individuellt vad en person tycker är lustfyllt och 

roligt är det viktigt att individen testar olika idrotter och upptäcker vad den tycker är roligt för 

att bli motiverad att bibehålla en aktiv livsstil och idrotta hela livet.  
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Bilagor 

Bilaga 1.  

Tabell 3. Sammanfattning av inkluderad vetenskaplig litteratur. 

 

N

r 
Författare (År) Titel Tidskrift Syfte Urval 

Deltagare 
Metod Resultat Typ & kvalitet 

1 Lagestad, P. (2019). 
Differences between 

adolescents staying in and 

dropping out of organized 

sport: A longitudinal study. 

Journal of 

Physical 

Education 

and Sport. 

Syftet var att 

undersöka skillnader 

mellan tonåringar 

som fortsätter delta i 

organiserad fysisk 

aktivitet, och de som 

hoppar av enligt 

vissa potentiella 

faktorer till avhopp 

ur ett longitudinellt 

perspektiv. 

N= 144 st, 

efter 

bortfall  

N= 76 

(Kvinna: 

37, Man: 

39) 

slutgiltiga 

deltagare.  

Kvantitativ metod. 

Tonåringarna testades för 

första gången i åttonde 

klass (14 år) och testades 

sedan 5 gånger/år tills 

slutet av gymnasiet  

(19 år). Testet mätte 

maximal 

syreupptagningsförmåga, 

vikt, längd, och 

aktivitetsmönster. Till sist 

fylldes ett frågeformulär 

om graden av njutning av 

skolidrott och 

idrottstävlingar. 

Alla som deltog i idrott tills 

19 år: bättre 

kardiorespiratorisk kondition, 

lägre vikt, lägre BMI, högre 

aktivitetsnivå/vecka och 

allmänt bättre välmående 

relaterat till träning och 

tävling. De som inte deltog 

hade sämre värden än de som 

fortsatte.  

Longitudinell 

studie. 
 
II 
 
Inte speciellt 

högt antal 

deltagare. Dock 

många 

genomförda 

test under flera 

år.  
 

(++) 

2 Marques Soares, M., Ramos 

Lazzarotto, A., 

Waclawovsky, G. & Alonso 

Lancho, J. L. (2011). 

Epidemiological Study About 

the Objectives of Adolescents 

With Physical-Sportive 

Activity Practice. 

Exercise and 

sports 

medicine 

clinic. 

Syftet var att ta reda 

på orsaker för att 

fortsätta träna och 

sluta med idrott och 

fysisk aktivitet 

rörande 15, 16 och 

17 åriga tonåringar. 

Totalt 

N= 1048 

Killar  

N= 447 

Tjejer 

N= 601 

Mellan 15, 

16 & 17 år. 

Kvantitativ metod genom 

frågeformulär. 
637 var fysiskt aktiva, 411 var 

inte. 56% idrottade för att ha 

en kul fritidsaktivitet, 48,2% 

för oro kring kroppsformen, 

41,6% för att njuta av att 

utöva aktiviteter, 38% av 

hälsoskäl och 36,3% för att 

träffa vänner.  

Tvärsnittsstudie 
 
II 
 
Relativt stort 

antal deltagare.  
Dock tvärsnitt. 

(+++) 



 

2 

 

3 Rodrigues Pereira da Silva, 

D., Oliveira Werneck, A., 

Collings, P., Fernandes, R. 

A., Vaz Ronque, E. R., 

Bettencourt Sardinha, L., & 

Serpeloni Cyrino, E. (2019). 

Identifying children who are 

susceptible to dropping out 

from physical activity and 

sport: a cross-sectional 

study. 

Sao Paulo 

Medical 

Journal. 

Syftet var att 

identifiera vilka 

tonåringar som var 

mer troliga att sluta 

vara fysiskt aktiva 

eller idrotta från 

barndom till tonår. 

N= 1395 

deltagare 

totalt. Sista 

mätningen 

innehöll N= 

803 

deltagare, 

49,9 % var 

tjejer. 

Mellan 10 - 

17 år. 

Kvantitativ studie. 

Retrospektivt genom enkät. 

Tonåringarna fick fylla i 

enkät och föräldrarna en 

enkät kring hur fysiskt 

aktiva de är samt familjens 

socioekonomiska status. 

Tonåringar som hoppade av 

FA visade lägre värde av peak 

high velocity och sämre 

kardiorespiratorisk kondition. 

Majoriteten var tjejer och de 

hade inaktiva mammor. De 

som hoppade av idrott visade 

också lägre värden men 

dessutom negativa 

uppfattningar om vänskap. 

Familjens SES påverkade 

avhopp. Med inaktiva 

föräldrar var tonåringar mer 

troliga att hoppa av. Tjejer, 

tonåringar med låg 

kardiorespiratorisk kondition 

och negativa uppfattningar 

om vänskap var mer troliga 

att hoppa av idrott. 

Retrospektiv 

Tvärsnitts- 

studie (cross-

sectional study) 
 
II 
 
Relativt högt 

antal deltagare. 

Tvärsnittsstudie 

mäter bara en 

gång, lägre 

reliabilitet. 
 

(+++) 

4 Miljanovic Damjanovic, V., 

Obradovic Salcin, L., Zenic, 

N., Foretic, N. & Liposek, S. 

(2019). Identifying 

Predictors of Changes in 

Physical Activity Level in 

Adolescence A Prospective 

Analysis in Bosnia and 

Herzegovina. 

International 

Journal of 

Environmenta

l Research 

and Public 

Health. 

Syftet var att 

prospektivt 

undersöka relationen 

mellan 

sociodemografiska 

och beteendemässiga 

faktorer, nivå av FA 

och förändringar av 

FA-nivå hos äldre 

tonåringar i Bosnien 

och Hercegovina.  

N= 872 

deltagare, 

404 tjejer.  

Deltagarna var vid första 

mätningen 16 år och vid 

uppföljningen 18 år. 

Tonåringarna fyllde i en 

enkät vid testtillfället. 

Enkäten undersökte 

variabler om 

socioekonomiska 

karaktäristika, 

substansanvändning och 

missbruk och nivå av fysisk 

aktivitet (PAQ-A).  

Killar hade högre PAQ-A 

poäng än tjejerna både vid 

första tillfället och 

uppföljning. Totalt sett 

minskade fysisk aktivitet 

signifikant under 

studieperioden (enl. PAQ-A). 

Faderlig utbildningsnivå var 

kraftigt sammanlänkat med 

PAQ-A poäng vid första och 

sista mätningen. En högre 

moderlig utbildningsnivå 

korrelerade med en ökning av 

FA under studieperioden. 

Konsumtionen av droger vid 

starten påvisade lägre 

trolighet till att bli mer fysiskt 

aktiv under studieperioden. 

Prospektiv 

longitudinell 

kohortstudie.  
 
II 
 
Mätning samt 

enkät samlar 

mycket 

information. 

Relativt många 

deltagare. 

Positivt med 

longitudinell. 
(+++) 



 

3 

 

5 Deelen, I., Ettema, D. & 

Kamphuis, C. M. B. (2018). 

Time-use and environmental 

determinants of dropout from 

organized youth football and 

tennis. 

BMC public 

health. 
Syftet var att 

undersöka hur 

ändringar i 

tidsanvändning och 

karaktäristika av den 

fysiska miljöns 

bestämmande av 

avhopp inom fotboll 

och tennis bland 

tonåringar. 

N= 2555 

deltagare. 

Olika 

grupper 

fotboll-

dropouts, 

tennis-

dropouts, 

fotboll 

members & 

tennis 

members. 

61,9 % 

killar. 

Medelålder 

16,5. 

Kvantitativ studie genom 

onlineundersökning via 

enkäter.  

80,3% manliga medlemmar i 

fotbollsklubb, 43,1% kvinnor 

som slutat med fotboll. 

Tennisspelare och tennis-

avhoppare var mer 

välutbildade än fotboll. 

Tidsmässiga faktorer var 

viktiga för avhopp inom 

fotboll & tjejer var mer 

troliga att hoppa av. Lägre 

odds att hoppa av vid en 

högre utbildningsnivå både 

fotboll & tennis. De som 

spenderade mer tid ideellt på 

klubben eller ägnade tid åt 

sporten utanför var mindre 

troliga att hoppa av (båda). 

De som ägnade tid på sociala 

aktiviteter & fler aktiviteter 

var mer troliga att sluta med 

tennis. Längre distans till 

tennis- 
klubben visade mindre 

trolighet för avhopp.  

Enkätstudie 

online. 

Tvärsnittsstudie 
 
II 
 
Många 

deltagare. 

Online via 

enkät kan ge 

mindre 

tillförlitlig 

information, 

endast ett 

datain- 
samlings- 
tillfälle. 
 

(+++) 

6 Hassan, A. R., Huen Sum 

Lam, M., Ku, S., Ho Cheung 

Li, W., Lee, K.Y., Ho, E., 

Flint, S. W. & Siu Wo Wong, 

A. (2017). The reasons of 

drop out of sport in Hong 

Kong school athletes 

Health 

psychology 

research. 

Syftet var att 

identifiera 

potentiella orsaker 

till avhopp av skol-

atleter och att 

undersöka om deras 

uppfattning av 

avhoppet påverkats 

av tidigare 

erfarenheter av 

avhopp. 

N= 50 

deltagare 

indelade i 

dropout 

group (n = 

22) & no 

dropout 

group (n = 

28).  

Kvantitativ metod. 

Datainsamling via enkäter, 

3-gradig skala. 

44% hade erfarenhet av 

avhopp & 56% inte. Största 

faktorerna till avhopp berodde 

på tränare eller lagkamrater. 

Skada och ingen bra 

prestation var också stora 

faktorer. Föräldrars influenser 

påverkade förvånansvärt lite 

och enighet om tappa fokus 

som orsak rådde inte mellan 

grupperna. 

Tvärsnittsstudie 
 
I 
 

(++) 



 

4 

 

7 Manz, K., Krug, S., 

Schienkiewitz, A. & Finger, 

J. D. (2016). Determinants of 

organised sports 

participation patterns during 

the transition from childhood 

to adolescence in Germany: 

results of a nationwide 

cohort study 

BMC public 

health. 
Syftet var att 

undersöka mönster i 

deltagande i 

organiserad sport 

(OS) från barndom 

till tonår och 

potentiella 

bestämmande 

faktorer till dessa 

mönster. 

KiGGS0 N 

= 17,641. 

KiGGS1 N 

= 3790 
Slutligt 

antal 

analyserade 

data N = 

3097 

Kombinerad metod, med 

intervjuer, underökningar, 

test samt enkät för 

föräldrarna (KiGGS0). 
KiGGS0 = starttillfället, 

KiGGS1 = andra, 6 års 

follow-up. Vid start 6 - 10 

år och vid slut 12 - 16 år. 

KiGGS1 genom 

telefonintervjuer. 

Utfallsvariabeln = ‘’os 

participation’’, kategorier: 

maintenance, dropout, 

commencement & 

nonparticipation. Familj, 

socio-demografiska 

varaibler, hälsorelaterade, 

beteendemässiga & 

miljömässiga faktorer. 

48,5% av barnen fortsatte 

idrotta, 20,5% hoppade av, 

12,3% började idrotta och 

18,7% deltog inte i någon 

organiserad idrott under de 6 

åren. Att vara tjej i en äldre-

åldersgrupp, ha lågutbildade 

föräldrar, bo i 

låginkomsthushåll, bo med 

ensamstående förälder, ha 

psykiska problem, ha 

motoriska färdigheter under 

medel, mycket skärmtid och 

bo på landsbygden var 

bestämmande faktorer för att 

inte bibehålla idrottsutövandet 

från barndom till tonår. Killar 

var mindre troliga att vara i 

avhopps-, påbörjande- & 

icke-deltagande-grupperna än 

att vara i deltagargruppen. 

Tjejer deltar och hoppar i 

allmänhet av mer än killar.  

Kohort- 

studie. 
 
III 
 
Stort antal 

deltagare. 

Uppföljning av 

samma 

människor. 
 

(+++) 

8 Kwon, S., Janz, K. F., 

Letuchy, E. M., Burns, T. L. 

& Levy, S. M. (2016). 

Parental characteristic 

patterns associated with 

maintaining healthy physical 

activity behavior during 

childhood and adolescence. 

International 

Journal of 

Behavioral 

Nutrition and 

Physical 

Activity  

Syftet var att: 1. 

identifiera olika 

mönster av 

relationen bland 

föräldrarelationer. 2. 

undersöka 

influerandet av dessa 

mönster från 

föräldrarna på barns 

sport-deltagande, 

och medel till kraftig 

intensitet fysisk 

aktivitet under 

barndom och tonår. 

Familjer- 

deltagare 

N= 408 

Barn- 

deltagare 

13 år  

N= 281 

15 år 

N= 314.  

Kvantitativ studie. 

Deltagarna 5-19 år deltog i 

sju bedömningar av 

accelerometri, rapporterade 

idrottsdeltagande var sjätte 

månad och upplevt 

familjestöd för FA vid 15 

år. Föräldrar rapporterade 

inkomst, utbildningsnivå 

och regelbundet FA-

deltagande i gymnasiet och 

vuxen ålder.  

Resultatet visade tre klasser: 

1. familjens högre 

socioekonomiska status (SES) 

och vanlig FA i 

gymnasiet/vuxen ålder av 

fadern/modern. 2. Familjens 

lägre SES och vanlig FA i 

gymnasiet av fadern. 3. 

Familj lägre SES och ingen 

FA i gymnasiet av fadern. 

Könsanpassade OR av 

mönstret för "bortfall från 

idrottsdeltagande" för barnen 

i grupperna 1, 2 och 3. Lägre 

Kohort- 

studie. 
 
II 
 

(++) 
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3. undersöka om 

stöd från familjen 

förmedlar 

influenserna av 

föräldrarnas mönster 

på deltagande i 

barnidrotten och 

MVPA-banor. 

SES-familjer kan farens roll 

vara viktig för att främja 

ungdomars idrottsdeltagande. 

9 Boiché, J. C. S. & Philippe, 

S. G. (2009).  
Proximal and distal factors 

associated with dropout 

versus 

maintained           participati

on in organized sport. 

Journal of 

Sports 

science & 

Medicine. 

Syftet var att 

undersöka ett stort 

antal faktorer för 

avhopp av idrott 

bland franska 

ungdomar, för att 

avslöja proximala 

och distala faktorer 

för bortfall.  

Totalt 

idrottare: 
N=261 
(M=14,6) 
Flickor  
N= 86 
Pojkar 
N= 175 

Slutat 

idrotta: 
N=106 
Flickor 
N= 53 
Pojkar 
N= 53  

Kvantitativ metod.  

Datainsamling:frågeformul

är om idrottares 

uppfattning om erfarenhet, 

föräldrar, lagkamrater och 

tränare. T-test visade att 

nuvarande och tidigare 

idrottare skilde sig åt i 

många variabler. 

Resultatet visade att det 

positiva var: upplevd 

kompetens, värdet av 

aktiviteten för lagkamrater, 

tränares investeringar och 

tränarens behärskningsklimat. 

Negativt var: 

intressekonflikter/målkonflikt

er med lagkamrater. 

Tvärsnitt  

kohort 
 
I 
 
Bara en 

mätning.  
 

(++) 

1

0 

Craike, M. J., Symons, C. & 

Zimmermann, J. A. M. 

(2009). Why do young 

women drop out of sport and 

physical activity? A social 

ecological approach. 

Annals of 

Leisure 

Research. 

Syftet var att 

undersöka 

individuella, sociala 

och miljömässiga 

faktorer och hur 

dessa interagerar för 

att influera 

deltagandet i idrott 

och FA för unga 

kvinnor i tonåren 

genom två 

övergångsfaser i 

livet. 

Fokusgrupp

: År 7 N= 

35 st  

(12–13 år) 

kvinnliga 

deltagare. 

År 11  

N= 27 st 

(16–18 år) 

kvinnliga 

deltagare. 

 

Kvalitativ metod. 

 

10 st fokusgrupper med 

unga kvinnor och 10 

intervjuer med lärare 

genomfördes och flera, 

sammanhängande teman 

framkom. 

Resultatet visade strategier 

som kan vidtas för att öka 

unga kvinnors deltagande i 

fysisk aktivitet.  

1. förbättra inre motivation  

2. sociala interaktioner  

3. utbilda föräldrar 4. 

övervinna könsstereotyper 

och normer  

5. förbättra idrottslärarnas 

förståelse för genus och 

motivera inaktiva studenter 6. 

tillgängliga anläggningar, 

Tvärsnitts-

studie. 

 

 
I 
 
Lågt antal 

deltagare. 

Tvärsnittsstudie

r mäter bara vid 

ett tillfälle 

vilket ger lägre 

reliabilitet. 
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program och tjänster för idrott 

och FA i skolor  

7. prioritering av idrott i 

skolplanen.  

 

(++)  

11 Wall, M. & Côté, J. (2007). 

Developmental activities that 

lead to dropout and 

investment in sport.  

Physical 

Education 

and Sport 

Pedagogy. 

Syftet var att 

fastställa om arten 

och mängden av 

ungdomsidrott, 

medveten lek och 

medvetet 

träningsdeltagande 

påverkar idrottarnas 

beslut att sluta eller 

fortsätta med 

organiserad idrott. 

Föräldrar 

till 8 st 

ishockey- 

spelare på 

hög nivå, 

bildade 

1 aktiv 

grupp. 

Föräldrar 

till 4 st 

ishockey- 

spelare som 

nyligen 

slutat med 

hockey 

bildade 

1 

st  bortfalls- 

grupp. 

Kvantitativ studie. 

Föräldrarna deltog i en 

strukturerad retrospektiv 

undersökning för att 

bedöma deras söners 

deltagande i organiserad 

idrott med en 

datainsamling på över åtta 

år. Datainsamlingen 

delades in i 3 utvecklings- 

nivåer motsvarande 

spelarnas framsteg. 

Resultatet visade inga stora 

gruppskillnader. Nivå 1 

omfattade åldrarna 6–9, nivå 

2 inkluderade åldrarna 10–11, 

nivå 3 omfattade åldrarna 12–

13.  

Longitudinell 

studie. 
 
I 
 
Lågt antal 

deltagare 
 

(++).  



 

7 

 

1

2 Howie, E. K., McVeigh, J. 

A., Smith, A. J. & Straker, L. 

M. (2016). Organized Sport 

Trajectories from Childhood 

to Adolescence and Health 

Associations.  

Medicine & 

Science in 

Sports & 

Exercise. 

Syftet var att 

identifiera unika 

organiserade 

mönster för 

idrottsdeltagande 
från barndom till 

sena tonåren, samt 

vilka som fortsätter 

och vilka som slutar. 

Totalt  

N= 1679 

Flickor  

N=824 

Pojkar 

N=855. 

Kvantitativ studie. 

Deltagande av idrott 

utvärdering: vid 5, 8, 10, 14 

och 17 år.  

FA, KS och självbedömd 

fysisk/mental hälsa 

utvärdering: 20 år. Latent 

klassanalys - identifiera 

mönster för 

idrottsdeltagande. 

Resultatet visade: 

idrottsdeltagande skilde sig åt 

pga. kön. Fysisk hälsa 

förknippas med undervikt 

bland flickor. FA, kroppsfett, 

undervikt, upplevd fysisk 

hälsa och depression bland 

pojkar. Konsekvent 

deltagande i organiserad 

idrott, i motsats till de som 

slutade eller gick med senare i 

tonåren, hade de största 

hälsofördelarna för båda 

könen. 

Longitudinell 

studie. 

 

 

 
II 
 
Många 

uppföljningsår. 

Relativt många 

deltagare.  
 

(+++) 

1

3 

Escamilla-Fajardo, P., 

Núñez-Pomar, J. M., Prado-

Gascó, V. J. & Calabuig-

Moreno, F (2017). Physical 

Education classes, sports 

motivation and adolescence: 

study of some moderating 

variables. 

Journal of 

Sport 

Psychology. 

Syftet var att ta reda 

på faktorer till varför 

ungdomar slutar 

med idrott. 

“Träningsutbildning

” (IUPEP) som 

påverkas av 

ungdomars 

“idrottsmotivation” 

(SM).  

N=267 

ungdomar 

från åtta 

klasser i 

Valencia, 

mellan 11 

och 18 år.  

Kvantitativ studie genom 

enkät. 
Resultatet visade att det finns 

en stor betydelsefull roll i 

förhållandet mellan 

kunskap/utbildning om 

träning och att motivera 

ungdomar till att idrotta.   

Enkät- 

studie. 
 
I 
 

(++)  



 

8 

 

1

4 

Schmid, J., Gut, V. & 

Conzelmann, A. (2019). Who 

Stays On? The Link between 

Psychosocial Patterns and 

Changes in Exercise and 

Sport Behaviour When 

Adolescents Make 

Transitions in Education. 

The 

International 

Association 

of Applied 

Psychology. 

Första syftet 

identifierade 

psykosociala 

mönster bland 

ungdomar på 

gymnasiet. Med 

modellen för 

motivations- och 

frivillighetsprocesse

n, ett 

socioekologiskt 

ramverk, 

självkonkordans, 

handlingsplanering, 

socialt 

stöd,  klubbrelaterad 

träning och 

idrottsaktiviteter. 

Andra syftet var att 

undersöka mönster 

med underhåll av 

träning och idrott 

under elevernas 

övergång. Sista 

syftet undersökte 

individernas 

utvärdering av 

övergången.  

Ungdomar 

N= 392 

från 77 

olika skol- 

klasser i 

Schweiz.  

Kvantitativ studie.  

 

Ett års longitudinell data 

om 392 ungdomar 

analyserades. Alla variabler 

mättes via självrapport 

online.  

Resultatet visade Personer 

med hög handlingsplanering 

och ett stort antal 

klubbrelaterade aktiviteter var 

mindre sårbara för att minska 

sin aktivitetstid under 

övergången till gymnasiet. 

Öergångsstress hade ingen 

negativ koppling till elevernas 

motion och idrottsbeteende. 

Longitudinell 

studie. 
 
I 
 
Positivt med ett 

års data. 

Självrapport 

kan ge mindre 

pålitliga data. 

Medel- 
många 

deltagare. 
 

(++) 

 

I = låg kvalitet, II = medel kvalitet, III = hög kvalité. 

 

Hög tillförlitlighet (++++) 

Måttlig tillförlitlighet (+++) 

Låg tillförlitlighet (++) 

Mycket låg tillförlitlighet (+)  



 

1 

 

 


